
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

 
 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2017, n. 169, 

concernente «Regolamento recante disciplina sull’analisi dell’impatto della regolamentazione, la 

verifica dell'impatto della regolamentazione  e la consultazione» e, in particolare, l’articolo 12, a 

norma del quale ogni Amministrazione predispone, sentito il Dipartimento per gli affari 

giuridici e legislativi (DAGL) della Presidenza del Consiglio dei Ministri, un “Piano biennale 

per la valutazione e la revisione della regolamentazione”; 

 

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 febbraio 2018, concernente 

«Approvazione della Guida all’analisi e alla verifica dell’impatto della regolamentazione, in 

attuazione del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 settembre 2017, n. 169» 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 83 del 10 aprile 2018; 

 

VISTA la valutazione del NUVIR VPVI 15/25 del 23 aprile 2025, con la quale è stata 

comunicata la conformità della proposta di “Piano biennale per la valutazione e la revisione della 

regolamentazione”, elaborata da questa Amministrazione, alle previsioni del citato decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 169 del 2017 e della direttiva del Presidente del 

Consiglio dei ministri 16 febbraio 2018; 

 

ATTESI gli esiti della consultazione aperta, attuata secondo le modalità previste 

dall’articolo 18 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 169 del 2017, 

mediante la pubblicazione della proposta di Piano sul sito istituzionale del Ministero 

dell’università e della ricerca a far data dal 16 maggio 2025, al fine di raccogliere opinioni, 

dati e valutazioni sugli atti da sottoporre a verifica; 

 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per gli affari 

giuridici e legislativi prot. n. 007439 P del 5 settembre 2025 con la quale, a seguito delle 

consultazioni, è stato dato il definitivo assenso sul “Piano biennale per la valutazione e revisione 

della regolamentazione”; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. È adottato, ai sensi dell’articolo 12 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 

settembre 2017, n. 169, per il biennio 2025-2026 l’allegato “Piano biennale per la valutazione e 

revisione della regolamentazione”, parte integrante del presente decreto. 



 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

 
 

 

 

Il presente decreto è pubblicato sui siti istituzionali del Governo e di questa 

Amministrazione. 

 

 

 

 
IL MINISTRO  

                                                                                      Sen. Anna Maria Bernini 

 

 

 


		2025-11-18T08:55:09+0000
	BERNINI ANNA MARIA


		2025-11-18T16:28:28+0100
	protocollo




